PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº. 014/2021

Conselho Municipal de Saúde, Av. Borges de Medeiros, 132 – Centro/Santa Rosa – RS CEP 98780-001

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone: (55) 3513-5138,  9 9963-6773

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às 18 horas e 30 1

minutos, reuniu-se o Conselho Municipal de Saúde em reunião Ordinária mensal nas 2

dependências no Núcleo de Ensino e Pesquisa – NEP. Foi registrada a presença 3

dos seguintes conselheiros (as): Ademir Rosa, Délcio Stefan, Fabiana Breitenbach, 4

Lidiene Superti, Lenita Dalcin, Rogério Giareta, Gustavo Joner, Lozane Z. Hintz, 5

Silvano Cervo, Rodrigo Calixto, Vanderli Barros, Anderson Noro, Marcos Paulo 6

Scherer, Lino Puhl, Claudio de Oliveira Souto, Elenir Fatima Brum, Giovana 7

Wachekowski, Maribel Renata Fachinetto, Elisiane Bisognin, Tatiana Rangel 8

Magedanz, Carlos A. Benedetti, Viviane Perassolo, Marcos Alpe, Irineu Tramm, Luís 9

Tibola, Gertrudes M. Banturski, Antonio Vilson Pereira, Nelson Della Valli, Maiquel 10

Rockenbach, Neli Fatima Fransisquina, Dagmar Leila Zamboni, Valdemira de Freitas 11

Carpenedo, Lídia Santine, Beatir Henrich Uhlmann, Evani Bones Ferst, Marcia da 12

Silva, Luís Carlos Martins, os visitantes: Neiva Junges, Leoci Alves de Souza, 13

Marlene de Oliveira Machado, Luciene Pires Schroder, Jéssica Conceição Ribeiro. A 14

reunião foi coordenada pelo presidente Claudio de Oliveira Souto o qual saudou a 15

todos os conselheiros e visitantes presentes na reunião. Após passou a palavra para 16

o vice-presidente Luís Carlos Martins para apresentação o edital de convocação com 17

a ordem do dia: 1º - Edital de Convocação, 2º - Atas Nº. 12 e 13/2021; 3 – 18

Correspondências; 4 - Informes; 5 – Avaliação da Conferência Municipal de Saúde; 6 19

– Conferência Municipal de Saúde Mental; 7 – Análise dos Indicadores do 2º 20

Quadrimestre de 2021; 8 - Situação das filas de espera dos procedimentos, exames 21

e consultas; 9 – Comissão de Avaliação do contrato entre a FUMSSAR e o Hospital 22

Vida e Saúde; 10 – Programação Anual de Saúde; 11 - Assuntos gerais; 12 – Em 23

anexo duas atas e Programação Anual de Saúde. Apresentado pela mesa uma 24

proposta de alteração na ordem do edital, com a retirada do item 8 - Situação das 25

filas de espera dos procedimentos, exames e consultas; 9 – Comissão de Avaliação 26

do contrato entre a FUMSSAR e o Hospital Vida e Saúde que será apresentado em 27

outra oportunidade. Em processo de votação o edital foi aprovado por unanimidade. 28

Ata 012/2021 foi solicitado adendo à ata pelo representante Magnus Lanbecker 29

representante do sindicato dos servidores municipais demonstrou preocupação com 30

a previsão orçamentária sobre a reposição salarial e reajuste de 2020 dos 31

servidores. Em processo de votação a ata foi aprovada por quatro abstenções. Ata 32

número 13/2021 em processo de votação foi aprovada com duas abstenções.  .  33

Comissão de Orçamento e Finanças apresentou o parecer da Prestação de Contas 34

referente ao Trimestre 67/2021 do Programa Nota Fiscal Gaúcha no valor de R$ 35

6.859,02 do Hospital Vida e Saúde. Após a conferência/análise da documentação 36

apresentada, da prestação de contas referente ao ofício nº OF/CONT/DE/564/21, de 37

01 de dezembro de 2021, a comissão emite um parecer satisfatório a prestação de 38

contas apresentada, sob o aspecto documental. Na continuidade dos trabalhos o 39

presidente Cláudio passou a palavra para a conselheira Elisiane Bisognin para fazer 40

a avaliação da 14ª Conferência Municipal de Saúde.  Elisiane ressalta que apesar do 41

contexto da pandemia foi decidido pela realização da Conferencia, onde foi feita uma 42

formação e devido ao contexto da vacinação não foi possível dar continuidade. 43

Foram realizadas 28 pre-conferências, teve boa participação com mesas de debates 44

entre gestores, usuários, profissionais da saúde, que teve o objetivo do resgate 45

histórico e o fortalecimento da participação.  O relatório final está concluído faltando 46

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº. 014/2021

Conselho Municipal de Saúde, Av. Borges de Medeiros, 132 – Centro/Santa Rosa – RS CEP 98780-001

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone: (55) 3513-5138,  9 9963-6773

apena a formatação e será divulgado nos grupos de lideranças, no site da 47

FUMSSAR, na página do Conselho e jornais locais. Também será elaborado um 48

relatório compilado mais telhado com imagens. A grande inovação desta 49

Conferência foi o desejo da implantação dos Conselhos locais de Saúde, uma das 50

propostas aprovadas. Presença em torno de 241 pessoas. Agradeceu a mesa 51

diretora do Conselho que foi extremamente competente e motivadora para o 52

sucesso e brilho do evento. Agradeceu também aos conselheiros de saúde pela 53

participação. O presidente Claudio ressaltou que será formada uma comissão para a 54

elaboração do manual das conferências e do compilado. Colocaram-se a disposição 55

os Conselheiros Claudio de Oliveira Souto, Fabiana Breitenbach, Irineu Tramm, Luís 56

Tibola, Luís Antônio Benvegnu e Elisiane Bisognin. Em votação, a comissão foi 57

aprovada por unanimidade. Agradeceu a Elisiane Bisognin e toda a comissão 58

organizadora pelo sucesso da Conferência. Na continuidade da ordem do dia, o 59

presidente Claudio passou a palavra para a Diretora do Hospital Vida e Saúde 60

Vanderli Barros para fazer o informe sobre o Voluntariado do Hospital. A diretora 61

ressaltou que pelo fato do hospital ter caráter filantrópico está incluído o trabalho 62

voluntário. É característica da filantropia, a diretoria do conselho de administração, a 63

presidência e todo grupo, serem voluntários. O trabalho voluntário no hospital iniciou 64

em 1930. Ressalta que a doação é um ato voluntário, o programa voluntariado 65

possui varias ações entre elas, terapias para os profissionais, doação de serviços, 66

doação em dinheiro que não poderá ser usado em forma de custeio entre outros. 67

Continuando os trabalhos o presidente Claudio passou a palavra para a Diretora 68

Fabiana que apresentou o questionário da pesquisa da CNPQ sobre os programas 69

da pessoa com deficiência e a partir das respostas da pesquisa Santa Rosa foi 70

escolhido entre os 5 municípios de todo o Brasil por ser excelência no tratamento 71

das pessoas com deficiência. Próximo ponto de pauta, 1ª Conferência da Saúde 72

Mental. Esta em andamento a criação de uma Comissão, para trabalhar na 73

organização da Conferência. Ficará a cargo da mesa diretora a articulação da 74

comissão. Em votação, a criação da comissão pela mesa diretora foi aprovada por 75

unanimidade. O Presidente Claudio propõe a criação de uma comissão de 76

acompanhamento da aplicação dos recursos no valor de R$ 4.829.597,97 da dívida 77

do Estado repassado para a Fundação Municipal de Saúde. Após a manifestação 78

dos conselheiros foi decidido pela criação de uma comissão provisória para este fim. 79

Colocaram-se a disposição: Luís Carlos Martins – Usuário; Irineu Tramm – Usuário; 80

Antônio Vilson Pereira – Usuário; Marcos Antônio Alpe – Usuário; Luís Tibola – 81

Usuário; Claudio de Oliveira Souto – Trabalhador em Saúde; Maribel Renata 82

Fachinetto - Trabalhadora em Saúde; Elenir Fatima Brum - Trabalhadora em Saúde; 83

Delcio Stefan – Gestor; Ademir Rosa – Gestor; Rodrigo Calixto - Prestador de 84

Serviço. Em processo de votação, a Comissão provisória para Plano de Aplicação 85

do recurso no valor de R$ 4.829.597,97 foi aprovada por unanimidade. Na 86

continuidade o presidente Cláudio sugeriu a criação de uma comissão provisória 87

para análise da Programação Anual de Saúde, sugeriu os membros da Comissão de 88

Orçamento e Finanças e também os membros da mesa diretora do conselho. O 89

Coordenador de Mesa Ademir Rosa esclarece que foi feito toda a discussão para a 90

aprovação do Plano Municipal. A Programação foi constituída apartir do Plano, e a 91

comissão foi criada para não discutir todos os itens, que há pouco tempo atrás foram 92

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº. 014/2021

Conselho Municipal de Saúde, Av. Borges de Medeiros, 132 – Centro/Santa Rosa – RS CEP 98780-001

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone: (55) 3513-5138,  9 9963-6773

aprovados. Desta forma foram selecionados os itens principais em torno de 30 por 93

cento. Em votação a constituição da comissão provisória foi aprovada por 94

unanimidade. Em seguida o conselheiro Gustavo Joner e a conselheira Giovana 95

Wachekowski apresentaram a Programação Anual de Saúde. Após a discussão e 96

apreciação a Programação foi encaminhada para votação, a qual foi aprovada por 97

unanimidade. Ultimo ponto de pauta, a Diretora da Atenção Básica Fabiana 98

apresentou os dois Indicadores do 2º Quadrimestre de 2021 que faltaram: Óbitos 99

maternos em idade fértil estão com 100% dos óbitos investigados. Em relação às 100

mamografias, não foi atingido à meta, em função do COVID, e o não 101

comparecimento das pacientes no horário agendado. com oferta de exames 102

suficientes. Foi realizado um levantamento em 5 UBS e os motivos das faltas foram: 103

esqueceram do horário, não quiseram fazer e dor após o exame. Na continuidade a 104

secretária de mesa Valdemira Carpenedo apresentou as correspondências 105

recebidas e enviadas. Justificativas de falta dos conselheiros: Eva Marques Kessler, 106

Mariane Zazycki, Luciana Legg, Artêmio Fridriczweski. A entidade Pastoral da 107

Criança comunica nova representação, titular Loeci Alves de Souza e suplente 108

Marlene de Oliveira Machado. Oficio do Hemocentro de Santa Rosa convidando 109

para participar da abertura da Semana do Doador no dia 22 de novembro. Ofício da 110

presidência da FUMSSAR respondendo ofício 35/2021 referente o número de 111

pacientes na lista de espera para consultas. Oficio da presidência da FUMSSAR 112

encaminhando resposta do Ofício 42/2021 referente ao atendimento ofertado pela 113

Farmácia Municipal. Ofício resposta da FUMSSAR referente a valor investido na 14ª 114

Conferência Municipal valor total de R$ 17.424,50. Oficio do Hospital Vida e Saúde 115

encaminhando a documentação da Prestação de Contas referente ao Trimestre 116

67/2021 do Programa Nota Fiscal Gaúcha no valor de R$ 6.859,02. Oficio resposta 117

do Hospital Vida e Saúde referente ao serviço prestado pelo Dr. Diego Edgard 118

Tejada Caceres. Ofício da FUMSSAR informando a resposta sobre os processos da 119

Ouvidoria da FUMSSAR. Ofício encaminhado para a FUMSSAR solicitando cópia 120

dos contratos originais e aditivos celebrados entre a FUMSSAR e Hospital Vida e 121

Saúde. O presidente Claudio informou que no mês de janeiro não haverá reunião 122

ordinária voltando no dia 09/02/2022. Agradeceu a disponibilidade dos conselheiros 123

neste ano de 2021. O presidente parabenizou também a FUMSSAR, os Prestadores 124

de serviço e Hospital pelo esforço no trabalho do sistema de Saúde. Também lembra 125

a importância do Conselho de Saúde no acompanhamento e sugestões nas 126

discussões do controle social. E para finalizar o presidente desejou um feliz e 127

abençoado Natal e Ano Novo a todos os conselheiros e demais presentes nesta 128

reunião. Não havendo mais nada a tratar, o presidente Claudio agradeceu a 129

presença de todos, da qual se lavrou a presente ata, depois de lida e aprovada será 130

assinada pelo presidente Claudio de Oliveira Souto e por mim Neiva Junges que a 131

lavrei. Observamos que esta ata será colocada em apreciação e votação na próxima 132

reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde. 133

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com